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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget skal skabe grundlaget for en omdan- 
nelse af Statens Seruminstitut til et aktieselskab. Sta- 
tens betaling består dels af aktier og dels af en kon- 
tant sum. Efter selskabsdannelsen er det på et senere 
tidspunkt hensigten at søge en del af aktierne afhæn- 
det. Lovforslaget fremsættes som led i gennemførel- 
sen af aftalen af 26. november 1992 mellem Det 
Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale 
Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folke- 
parti og Socialdemokratiet om finanslov 1993 og be- 
skæftigelsesfremmende initiativer m.v. 

Statens Seruminstitut er center for forebyggelse og 
bekæmpelse af smitsomme sygdomme og medfødte 
lidelser. Instituttets virksomhed omfatter en forret- 
ningsmæssig del, der finansieres af indtægter for le- 
verancer til offentlige og private institutioner og 
virksomheder i ind- og udland, og en statsfinansieret 
del, der finansieres over et statstilskud på finanslo- 
ven. 

Instituttets forretningsmæssige del omfatter analy- 
ser og specialdiagnostik, primært til sygehuskommu- 
nerne og praktiserende læger. Den forretningsmæs- 
sige del består ligeledes af forsyningssikring af vacci- 
ner, diagnostika og andre biologiske produkter, her- 
under blodprodukter, gennem produktion eller 
fremskaffelse. 

Instituttets statsfinansierede del består i overvåg- 
ning og rådgivning vedrørende smitsomme sygdom- 
mes behandling og forebyggelse. Denne funktion va- 
retages over for de decentrale og centrale sundheds- 
myndigheder. Den statsfinansierede del af instituttet 
omfatter desuden forskning og udvikling inden for 
instituttets arbejdsområde. Instituttet varetager lige- 
ledes en række specialiserede uddannelsesopgaver 
over for sundhedspersonalet. 

Statens Seruminstituts driftsudgifter udgør i 1992 
ca. 410 mill. kr., hvoraf ca. 340 mill. kr. svarende til 
ca. 83 pct. dækkes af salgsindtægter, mens de reste- 
rende ca. 70 mill. kr., svarende til ca. 17 pct., dækkes 
over det statslige driftstilskud. Instituttets anlægsud- 

gifter finansieres over bevillinger på finansloven. 
Anlægsbevillingen udgør ca. 27 mill. kr. i 1992. Insti- 
tuttet beskæftiger ca. 1000 ansatte, hvoraf ca. 800 er 
overenskomstansatte og 187 er tjenestemandsansat- 
te. Omregnet til fuldtidsbeskæftigede svarer beskæf- 
tigelsen til ca. 900 årsværk. 

Omdannelsen af Statens Seruminstitut til et aktie- 
selskab, der indgår i aftalen mellem Regeringen, Det 
Radikale Venstre, Centrum-Demokraterne, Kriste- 
ligt Folkeparti og Socialdemokratiet, om finansloven 
for 1993, sker som led i den fortsatte modernisering 
og markedsorientering af den offentlige sektor. Et 
centralt led i moderniseringsprogrammet er at eta- 
blere effektive organisations- og styreformer, der 
passer til de meget forskelligartede opgavevaretagel- 
ser i den offentlige sektor. Liberaliseringen og den 
øgede internationale konkurrence skærper kravene 
til, at statens virksomhedsområder drives på et for- 
nuftigt forretningsmæssigt og driftsøkonomisk 
grundlag. Der er derfor behov for at sikre de statslige 
institutioner og virksomheder tilstrækkeligt store fri- 
hedsgrader til at tilpasse sig ændrede markedsvilkår 
og til at udvikle grundlaget for en rationel drift. 

Seruminstituttet blev ved Akt 155 af 19. april 1989 
omdannet til en nettostyret statsinstitution. Formålet 
var at modernisere og udvikle instituttet til en mar- 
kedsorienteret produktions- og servicevirksomhed. 
Overgang til fuld status som statsvirksomhed med en 
samlet nettobevilling for instituttets drifts- og an- 
lægsvirksomhed er sket med finansloven for 1992. 

Instituttets omsætning er siden omdannelsen til 
statsvirksomhed vokset med ca. 65 pct. og forventes 
at udgøre ca. 340 mill. kr. i 1992. I samme tidsrum er 
instituttets eksportomsætning blevet ca. tredoblet og 
forventes at udgøre ca. 35 mill. kr. i 1992. Denne ud- 
vikling forventes fra instituttets side at fortsætte i de 
kommende år. 

Væsentlige dele af instituttets forretningsområde 
er præget af en betydelig skærpelse af den interna- 
tionale konkurrence. Denne konkurrence skyldes 
bl.a. en stadigt stigende international koncentration 
og stiller inden for instituttets område -  som i den 


